Isteri yang

menyusui anak, maka dia mempunyai hak memyusui, jika dia reda. Apabila berlaku perceraian, maka ibu

yang lebih berhak memberi jagaan sekiranya belum menikah. Jadi, wanita yang telah diceraikan adalah

lebih utama mendapat hak menyusui dan hadhanah (Ibn Kathir 1420H/1999; al-Tabari 1422H/2001).

Dengan jelas, ayat ini menunjukkan pensyariatan hadhanah dan orang yang paling berhak hadhanah adalah

ibu berbanding yang lainnya.

Dan hadith Nabi SAW:

berkahwin "

Hadith ini menjelaskan tentang pensyariatan hadhanah,dan ibu lebih mempunyai hak hadhanah

terhadap anak daripada ayahnya selama dia tidak menikah lagi.

Dalam al-Ijma dinyatakan bahawa tiada perbezaan pandangan antara imam mazhab tentang

pensyariatan hadhanah (al-Kasani 1406H/1986; Ibn Rushd 1408H/1988), bahkan ijma telahpun

menjelaskan pensyariatan hadhanah.

Hikmah Hadhanah

Hadhanah mempunya banyak hikmah, yang diantaranya sebagaimana berikut:

1. Untuk menentukan siapa yang lebih bertanggungjawab untuk mengatur penjagaan anak dan

pendidikan mereka supaya ia lebih mudah diatur.

2. Untuk mengelakkan sebarang bahaya kepada anak-anak kerana mereka masih kecil dan tidak boleh

menjaga diri sendiri. Oleh itu, ibu lebih didahulukan dalam hak hadhanah, kerana seorang anak

masih memerlukan pendidikan, beban dan penyusuan (Anon t.th).

3. Memberi pelajaran kepada ibu bapa tentang perceraian dan kesannya kepada anak apabila bercerai.

4. Untuk menentukan urutan jagaan mesti mengikut keutamaan supaya kepentingan tidak terjejas jika

terdapat hujah atau konflik (Anon t.th).

Tempoh Jagaan

Menurut al-Khin et.al. (1413H/1992) tempoh jagaan seorang kanak-kanak semenjak daripada lahir

sehingga umur dewasa sebagaimana Islam menyebut sebagai mumaiyiz. Maksud mumayyiz iaitu kanak-

kanak itu boleh menguruskan hidup yang khusus untuk mereka tanpa memerlukan bantuan orang lain. Di